Carthago vrbs Africæ, cuius tanta fuit potentia, vt sibi de ea dicenti, Salustius iudicaret fatius filere, quam pauca dicere, æmula Romani Imperij, à stirpe euerfa est à Scipione, Africano minore. Romanum Imperium longè omnium potentissimum, quod diuisum iri Daniel cap. 2. prædixerat, ad summam tenuitatem ex immensa & vasta mole redactum est, vt

nunc

Hector
Boetius in
hist. Scot.

l. Soly. in
Poly. c. 10

m. Mela.
lib. 1. c. 12.

o. in orat.
contra
Rul. 2.

p. 1. c. epi-
stol. lib. 4

vt nunc tantū intra Germaniæ limites con-
sistat. Corinthus totius Græciæ emporium
locupletissimum frequentatum à negocia-
toribus potentissimis & ditissimis ita extin-
ctum fuit à Romanis, vt eius vix vestigium
relinqueretur, teste Cicerone °. Aeginam
Megaram Piræum oppida & emporia quo-
dam tempore florentissima: prostrata & di-
ruta ante oculos suos vidisse iacere, quæritur
Seruius Sulpitius ¶. Sed quorsum hæc om-
nia? Nimirum vt doceã infœlicem esse eam
Rempublicam quæ euecta est ad summi fa-
stigia culminis, quæ infinitis diuitijs & opi-
bus abundat, & quæ summa gloria & potêtia »
se beatam prædicat. Arduum enim eodem
loci potentiam & concordiam esse, at vbi non
est concordia: fit vt res maximæ colligatæ
discindantur: Et quia omnia summa vergūt »
ad lapsum, quoq; altiorem rerum verticem »
ascenderunt, eo grauius, perniciosius, & pe-
riculosius cadūt. Ideo autem periculosius & »
perniciosius, quia improviso velociterque
cadunt. At veloces motus sicut in corpore »
humano, sic in republica periculosissimi & »
perniciosissimi sunt, magnam ciuibus inji-
cientes trepidationem, vt solent subita mala »
vel fortissimo cuique esse terrori. Siquidem »
omne

omne subitaneum & violentum est naturæ inimicum ¶. Et Socrates r̄ quidem responderet ea ratione seditionem primum incidere, quia omne genitum corruptioni obnoxium est. Ideoque nec constitutam quidem Rempublicam manere præsertim in excessu posse, sed semper desiderare variari & in aliam formam mutari, non sæcus quam masculus foeminam aut foemina masculum appetit. Et sicut in utroque est vis inobediens, imperiosa libido & insatiabilis, nisi ratione & virtute vis illa concupiscibilis dometur, ita Imperia si virtute & ratione non reguntur, sed fortuna, gloria, potentia, opibus, & diuitijs, nihil est quod eorum corruptionem in aliud impediatur, sed temporis successu cito & facile labuntur, quia in expulso constituta: cum perpetuo moueantur, vt dictum est, semper crescere aut decrescere coguntur f̄, & quia vt inquit ille t̄, Fato potentia raro sempiterna. Non est ergo foelix illa respublica, quæ summe diues potens, vel summe gloriosa est, vtpote leuiter stabilita, sed potius ea in qua omnia sunt mediocria: vt in republica consistente in opere manuum, quia virtus consistit in mediocritate, omnis autem excessus vitium est. Sed virtute duce comite fortuna,

q. Philo de mundo. r. 2. de rep.

Similitudo sumpta ex Timæo Platonis.

f. c. nihil tale de cōsec dist. 5. t Tacit. li. 3. anna. & Eccle. c. 10 vers. Om̄ potentia.

ciui-

ciuitates vetustate reflouescunt, virtus enim nec eripi nec surripi potest vnquam neque naufragio neq; incēdio amittitur, neq; tempestate neq; temporum permutatione mutatur, qua quæ prodiæ sunt, solæ sunt diuites, solæ enim possident res & fructuosas & sempiternas, & deniq; successione perennes efficiuntur. Sed ne in his longiores simus, restat alia ratio cur quidam foelix emporium existiment. Ideo scilicet quod in eo, magno numero negociatores exteri cōfideāt, quodque frequens & populosum sit. At nec ista ratione posse foelicem dici Rempublicam arbitror, sed vice versa foelicē vbi non sit multitudo, sed paucitas & vnitas. Socrates apud Platonem v̄ dicit nullum perniciosius ciuitati malum esse quam quod eam diuidit, & ex vna plures facit, nec melius quicquam eo quod ipsam vincit simul & vnam efficit, vt eisdem ciuitatis & eorū qui in ciuitate sunt casibus, ciues æquē gestiant ac doleāt, quandoquidem vnitas concordiam, dualitas, vt ita dicam, discordiam inducit. Idem Socrates augendæ v̄ ciuitatis modum præscribens eatenus vult augeri, quatenus vna permaneat. At cum primum vnitas perdi posse videtur, non esse vltterius augendam, vt neque

Argumētū a multitudine.

v. s. de republ.

x. c. In ap. 7 q. 1. y. dial. 4. de republ.

neque populosa nimis neque vacua sit ciuitas, sed mediocris. Vbi enim multitudo, Ibi
 » cōfusio & chaos, Nimia enim diuersitas gra-
 » uem cōfusionem inducit ^z. Confusio verò
 » pater incertitudinis, incertitudo similis tene-
 » bris vel priuationi ^a. Vnū verò principium
 » est certitudinis & pater luminum. Fructus
 cōfusionis, quod nusquam peccatur, licētius
 quam vbi est confusio. Nam in confuso non
 est reperire authorē facinoris. At in repub-
 lica opificum, licet multi sint numero, quia
 tamen inter eos est ordo, qui est vnum in
 » pluribus & repugnat confusioni, non pec-
 catur impunè, cum quilibet in alterius oculo
 » versetur. Rursus multitudo est instabilis,
 nec enim facilè potest sempiternum
 esse quod ex pluribus constitutum est ^b: est
 quoque contra naturam, patet hoc in morte
 » vel corruptione quæ est vnus in pluribus
 dissolutio. Vnitas verò est secundum natura-
 » m ^c, quod liquet ex generatione quæ
 maximè est naturalis, cum sit multorum in
 » vnum coitio. Deinde est perpetua, stabili-
 » s, & conseruans alioqui peritura. Nam
 quæ est causa cur latronum & hominum
 improbissimorum societas & communio
 non dissoluatur? Experti sunt quidam suo
 malo

z. c. fin. ex.
de reli. do.

a. Genes. 1.
in prin.

b. 1. de re-
publ.

c. Arist. 7.
ethic.

malo nostris temporibus, testantur quoque idem & veteres. Isocrates loquens de Lacedæmonijs, ait ^d, eos exercuisse artē rapiendi & deprædandi, quodq; alijs vrbibus difficillimum erat malum, id sibi omnium commodissimum putasse, & suas respublicas ita constitutas rexisse pro suo arbitratu, vt nemo propter vnanimitatem & concordiam eos prædicare magis possit atque latrones, qui simul ac spoliarunt quempiam in mare iuxta præcipitant: aliosque id genus scelerosos nebulones. Illi enim ita seipsis concordēs, alios ita perdunt. Rursus Triballos, inquit ^e, quos omnes vnanimes esse ferunt vt nullos mortalium alios, perdere tamē non solum confines atque vicinos, sed & alios quotquot accedere potuerunt. Hæc ille.

Refert Cicero de Bargulo Illyrico latrone ^f qui propter vnitatem inter suos, magnas opes adeptus est. Idem refert de Viriaco prædone Lusitano cui exercitus Romani Imperatores aliquando cesserunt. Tanta est » vis vnitatis vt etiam eorum qui maleficio » & scelere pascuntur, opes firmet & augeat. » Sed hæc, inquiet quis, intelliguntur de animorum vnitatem, nihil autem prohiberi quominus hominum sit multitudo, si modo sit
vntas

d. In Pa-
nath.

e. In Pa-
nath.

f. 2. offic.

vnitas animorum. Fatemur ingenue, multitudinem in qua sit ordo & animorum vnitas, eo ipso quod ad vnitatem tēdit, esse laudabilem. Sed quæ in confusione hominum qualis est in emporio, vel potius qualem in eo desiderant potest esse vnitas? Et quis potest in tanta multitudine ordo constitui? Et vt maximè sit multitudo ordinata nec cōfusa, arbitrantur ne animorum vnitatem reperiri inter tant diuersos & exteros mercatores? Falluntur ^h. Sūt enim dissimiles mores, dispar genus, dissimilis lingua, diuersæ prærogatiuæ, quibus alij præ alijs sunt dotati. Dissimilitudo mater iræ & odij ⁱ & vbi nō æquo iure omnes cēsentur (quod dissensionū causa est) instabilis est societas. Cui melius credas hac in re quā Catilinæ, qui ipse apud Romanos seditionis author fuit. Hic asserit ^k rarā esse inter dissimiles animos benevolentiam & charitatis consensionem. Præstantior ergo nostra Respublica opificum, in qua est mediocris hominum multitudo & animorum vnitas: Exemplo sit Sparta quæ omnium vna vrbium infrequens, hominibus & viribus in Græcia & nomine claruit. ^l Præstat eadem ratione paucos exteros negociatores ciuitate donare, quia multitudo numerosa nihil

g Prou. 14
Cantic. 6.

h. c. dāna,
extiā de
sum. Trin.

i. Plato in
Euthry.

k. Salust.
orat. in
Cicer.

l. Xenop.
de Rep. &
leg Laced.

G habet

m. Nouel.
de referē.
sacr. pala.
§. multie.

habet honestum ^{m.}, & quia incolarū multitudine est periculosa in omni populo: plebs namq; ex diuersa hominū collaue collecta, raro conuenit, nec credendum est eodē studio eademq; pietate teneri peregrinos qua indigenz tenentur, qui amorem in patriam velut seminarium à parentibus & maioribus cum materno lacte hauserunt. Non potest itaque esse concordia neque syncerus amor, inter diuersarum nationum homines, præsertim si cōcurrat dissidium religionis. Hoc enim cōsequetur statim politicæ ciuilis commotio non parua. Quandoquidem cum in aliquo populo mutatur religio, statim nascuntur seditiones, offensiones, similtates, factiones, turbæ atq; bella. Hac enim de causâ Christus ait ^{p.}, à parente filium, à matrē filiam diuelli. Et diuus Paulus ^{o.}, Quæ, inquit, participatio iustitiæ cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras, aut quæ conuentio Christi ad Belial, aut quæ pars fideli cum infideli, quis autem cōsensus templo Dei cum idolis. At si hæc ita sese habent, etiam interitura est huiusmodi ciuitas. Quæ enim teste Cicerone ^{p.} domus tam stabilis, quæ tã firma ciuitas quæ nõ odijs atq; dissidijs possit euer-ti. Ex prædictis quoque rationibus, sequitur

2. Mat. 10

1. Cor. 6

p. In Ielio

Locus à
minus tu-
to.

infr-

infirmam & minus tutam esse Rempub. quæ promiscuè quosuis externos negociatores admittit, & fouet. intra proprios parietes externas nationes, quæ cū eius consilia sint expiscata, eam hosti prodāt, sese periculis subtrahant, vel saltem eius arcana scrutata fuerint quod nō couenit q; : ideoq; nec hæc Respub. stabilis est. Nihil enim stabile quod infidum, nec simulatū vllum potest esse diuturnū . Deinde & illa ratione huiusmodi ciuitas minus tuta est, quod opibus aucta, plus inimici hostesq; insidiantur, quam si minus opulenta esset. Quare inhabitatores insulæ (quam nūc Minoricā vocamus) ad Orientem spectātis, aureo numo argenteoq; non vtebātur: & ad insulā adferri prohibebāt, causam ascribētes Geryonem Chrysaori filiū, auro atq; argēto opulētissimū quodā ab Hercule bello expugnātū. Existimabāt enim eo pacto, cum auro atq; argento carerent, sese facile omnes vitæ insidias euasuros . Nec in eo falsi sunt, satis enim tristis huius temporis vltus nos docet, quod quædam opulenta ciuitates tutiores futura erant, & adhuc essent ab ijs quas inimici tenderant insidias, & tentarunt, licet à cogitationibus suis tunc temporis deciderint inanes, si mediocris tantum haberent